18 *Lactant. de mort. persec.* c. 15: Constantius, ne dissentire a majorum præceptis videretur, conventicula, id est parietes, qui restitui poterant, dirui passus est, verum autem Dei templum, quod est in hominibus, incolume servavit. c. 16: Vexabatur ergo universa terra, et præter Gallias ab oriente usque ad occasum tres acerbissimæ bestiæ seviebant. The Donatist bishops wrote therefore, A. D. 313, to Constantine (*Optat. Milcrit.* l. c. 22): Pater inter cæteros imperatores persecutionem non exercuit, et ab hoc facinore immunis est Gallia.

19 *Martyrs in Palestine*, *Eusebius de mart. Palæst. liber (Pamphilus Presb. in Cæsarea)*: in other countries, *Euseb. h. e.* VIII. 7-13. (*Petrus*, bishop of Alexandria, *Lucianus*, presb. in Antioch), comp. *Ruinart*.

20 *Lactant. de mort. persecut.* c. 24. Suscepto imperio Constantinus Augustus nihil egit prius, quam Christianos cultui ac Deo suo reddere. Hæc fuit prima ejus sanctio sanctæ religionis restitutæ. *Euseb.* VIII. 14: Μαζίντιος — ἀρχόμενος μὲν τὴν καθ' ἡμᾶς πίστιν ἐπ' ἀρεσκείᾳ καὶ κολακείᾳ τοῦ δήμου Ῥωμαίων καθυπεκρίνατο· ταύτῃ τε τοῖς ὑπηκόοις τὸν κατὰ Χριστιανῶν ἀνίνα προστάττει διογμῶν.

21 *Lactant. de mort. persecut.* c. 34. *Euseb.* VIII. 17: *Imp. Cæsar Galerius Valerius Maximianus* cæt., et *Imp. Cæsar Flavius Valerius Constantinus* cæt., et *Imp. Cæsar Valerius Licinius* cæt. Provincialibus S. — Inter cætera, quæ pro reipublicæ semper commodis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antehac juxta leges veteres et publicam disciplinam Romanorum cuncta corrigere, atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum suorum relicquerant sectam, ad bonas mentes redirent. Siquidem quadam ratione tanta eosdem Christianos voluntas invasisset, et tanta stultitia occupasset, ut non illa veterum instituta sequerentur, quæ forsitan primum parentes eorundem constituerant (cf. § 54, particularly note 3): sed pro arbitrio suo, atque ut hisdem erat libitum, ita

renewed in the Asiatic provinces by Maximin.²² Constantine, having become master of the whole Western empire by his victory over Maximentius (A. D. 312), issued an edict of universal toleration in conjunction with Licinius, who now ruled all the European provinces of the East. This was soon followed by a special edict in favor of the Christians,²³ issued from Milan, A. D. 313. After the defeat of Maximin this edict became valid throughout the Roman empire.

sibimet leges facerent, quas observarent, et per diversa varios populos congregarent. Denique cum ejusmodi nostra jussio extitisset, ut ad veterum se instituta conferrent, multi periculo subjugati, multi etiam deturbati sunt. Atque cum plurimi in proposito perseverarent, ac videremus, nec Diis eosdem cultum ac religionem debitam exhibere, nec Christianorum Deum observare; contemplationem mitissimæ nostræ clementiæ intuentes et consuetudinem sempiternam, qua solemus cunctis hominibus veniam indulgere, promtissimam in his quoque indulgentiam nostram credidimus porrigendam, ut denno sint Christiani, et conventicula sua componant, ita ut ne quid contra disciplinam agant. Alia autem epistola iudicibus significaturi sumus, quid debeant observare. Unde juxta hanc indulgentiam nostram debebunt Deum suum orare pro salute nostra, et reipublicæ, ac sua, ut undiqueversum respublica perstet incolomis, et securi vivere in sedibus suis possint.